D'ailleurs, l'âme étant une partie du corps, y occupant une place déterminée, comme les oreilles, les yeux et les autres sens qui gouvernent nos actions, puisque la main, l'œil et le nez, séparés du corps, ne peuvent ni sentir, ni exister, mais se corrompent en peu de temps, l'âme ne peut vivre non plus sans le corps, qui en est le vaisseau et même quelque chose de plus intime, puisqu'il ne forme qu'une seule substance avec elle.

Enfin le corps et l'âme ne doivent qu'à leur union leur existence et leur conservation. L'âme, séparée du corps, est incapable de produire toute seule les mouvements de la vie; et le corps,

*Dilaniata foras dispergitur; interit ergo.
Quin etiam, si jam libeat concedere falsum,
Et dare posse animam glomerari in corpore eorum* 540
*Lumina qui linqunt moribundi paruculatim,
Mortalem tamen esse animam fateare necesse est,
Nec refert utrum pereat dispersa per auras,
An contractis in se partibus obbrutescat;
Quando hominem totum magis ac magis undique sensus* 543
Deficit, et vitæ minus et minus undique restat.

*Et quoniam mens est hominis pars una, locoque
Fixa manet certo, velut aures atque oculi sunt,
Atque alii sensus qui vitam cunque gubernant,
Et veluti manus, atque oculus, naresve, seorsum* 550
*Secreta a nobis nequeant sentire neque esse,
Sed tamen in parvo linquntur tempore tali :*
*Sic animus per se non quit, sine corpore et ipso
Esse homine, illius quasi quod vas esse videtur;
Sive aliud quidvis potis es conjunctius eii* 555
Fingere, quandoquidem connexus corpori adhæret.

*Denique corporis atque animi vivata potestas
Inter se conjuncta valent, vitæque fruuntur.
Nec sine corpore enim vitales edere motus
Sola potest animi per se natura, nec autem* 560

privé de son âme, ne peut ni subsister ni user de ses organes. L'œil, arraché de son orbite, et séparé du corps, ne voit plus les objets ; de même l'esprit et l'âme ne peuvent rien par eux-mêmes : c'est que leurs éléments, disséminés parmi les veines, les viscères, les nerfs et les os, et retenus par le corps entier, ne peuvent s'écarter à de grandes distances ; et cet obstacle qui les retient facilite les mouvements de la vie, qui ne peuvent plus avoir lieu, lorsque, après la retraite de l'âme, ses principes ne sont plus de même assujettis dans l'atmosphère. En effet, l'air pourrait devenir un corps animé, si l'âme y était aussi à l'étroit, si son activité y était aussi resserrée qu'elle l'était auparavant dans les organes de notre corps. Je le répète donc : après la dissolution de l'enveloppe corporelle et l'expiration du souffle vital, il faut que le sentiment s'éteigne dans l'âme, puisque ce sont deux effets soumis à la même cause.

Enfin, puisque les membres ne peuvent soutenir le départ de l'âme sans se corrompre avec une odeur fétide, peut-on douter que l'âme décomposée ne se soit échappée du fond de nos corps

Cassum anima corpus durare, et sensibus uti.
 Scilicet, avolsus radicatus ut nequit ullam
 Displicere ipse oculus rem, seorsum corpore toto,
 Sic anima atque animus per se nil posse videntur;
 Nimirum, quia per venas, et viscera mistim, 565
 Per nervos, atque ossa tenentur corpore ab omni.
 Nec magnis intervallis primordia possunt
 Libera dissultare : ideo conclusa moventur
 Sensiferos motus, quos extra corpus in auras
 Aeris haud possunt post mortem ejecta moveri, 570
 Propterea quia non simili ratione tenentur.
 Corpus enim atque animans erit aer, si colibere
 Sese anima, atque in eo poterit concludere motus,
 Quos ante in nervis, et in ipso corpore agebat.
 Quare etiam atque etiam, resoluta corporis omni 575
 Tegmine, et ejectis extra vitalibus auris,
 Dissolvi sensus animi fateare necesse est
 Atque animam, quoniam conjuncta est causa duobus.

Denique cum corpus nequeat perferre animam
 Discidium, quin id tetro tabescat odore, 580
 Quid dubitas quin ex imo penitusque coorta
 Luceanarit, uti fumus, diffusa anime vis,

comme la fumée de l'intérieur du bois? Cette altération des membres, causée par la putréfaction, cet écroulement général de l'édifice corporel n'annoncent-ils pas que l'âme, qui lui servait de base, a été déplacée, et que ses parties se sont dissipées par toutes les issues, tous les conduits de la machine? Ainsi tout prouve que l'âme sort des membres divisés et qu'elle ne nage dans le fluide de l'air qu'après avoir été décomposée dans le corps.

Souvent même, sans quitter le séjour de la vie, l'âme, ébranlée par une violente secousse, paraît sur le point de s'en aller; tout l'organisme se relâche, le visage devient languissant comme au moment du trépas, et les membres flottants semblent prêts à se détacher d'un tronc où le sang ne circule plus. Tel est l'état d'un homme qui tombe en défaillance et qui perd la connaissance; assaut terrible dans lequel toutes les forces du corps cherchent à retrouver le lien qui les unit. Car alors l'âme entière tombe abattue avec le corps, et périrait, si le choc devenait plus violent. Et tu crois que, sortie des membres, impuissante contre les attaques extérieures, sans abri, sans défense, il lui est possible de

Atque ideo tanta mutatum putre ruina
 Conciderit corpus penitus, quia mota loco sunt
 Fundamenta foras animæ, manantque per artus, 555
 Perque viarum omnes flexus, in corpore qui sunt,
 Atque foramina: multimodis ut noscere possis
 Dispertitam animæ naturam exisse per artus,
 Et prius esse sibi distractam, corpore in ipso,
 Quam prolapsa foras enaret in aeris auras? 600

Quin etiam, fines dum vitæ vertitur intra,
 Sæpe aliqua tamen e causa labefacta videtur
 Ire animæ, et toto solvi de corpore membra,
 Et quasi supremo languescere tempore voltus,
 Molliaque exsanguî cadere omnia corpore membra. 595
 Quod genus est, animo male factum cum perhibetur
 Aut animam liquisse, ubi jam trepidatur, et omnes
 Extremum cupiunt vires reprendre vinculum.
 Conquassatur enim tum mens, animæque potestas
 Omnis, et hæc ipso cum corpore collabefiunt, 600
 Ut gravior paulo possit dissolvere causa.
 Quid dubitas tandem, quin extra prodita corpus,
 Imbecilla foras, in aperto, tegmine dempto,

subsister, je ne dis pas pendant l'éternité, mais même un seul instant?

D'ailleurs, un mourant ne sent pas son âme sortir saine et sauve de son corps, et monter successivement du gosier au palais : elle s'éteint à son tour, comme les autres sens, à l'endroit où la nature l'a placée. Si elle était immortelle, bien loin de gémir de sa dissolution, elle s'en irait avec joie; elle sortirait du corps, comme le serpent quitte sa dépouille, comme le cerf se défait de son vieux bois.

Enfin, pourquoi la sensibilité et le raisonnement ne naissent-ils jamais dans la tête, les pieds ou les mains? Pourquoi sont-ils affectés à un seul endroit, à région fixe, sinon parce que la nature a assigné à l'une ou à l'autre un lieu particulier pour y naître et s'y conserver? C'est ainsi qu'elle en a usé en une infinité de diverses manières, pour tous les membres du corps, entre lesquels elle n'a jamais permis que l'ordre fût interverti. Tel est l'enchaînement invariable des effets et des causes; la flamme ne prend point naissance dans les fleuves, ni la glace dans le feu.

Non modo non omnem possit durare per ævum,
Sed minimum quodvis nequeat consistere tempus? 605

Nec sibi enim quisquam moriens sentire videtur
Ire foras animam incolumem de corpore toto,
Nec prius ad jugulum et superas succedere fauces,
Verum deficere in certa regione locatam,
Ut sensus alios in parti quemque sua scit 610
Dissolvi. Quod si immortalis nostra foret mens,
Non jam se moriens dissolvi conquereretur;
Sed magis ire foras, vestemque relinquere, ut anguis,
Gauderet, prælonga senex aut cornua cervus.

Denique cur animi nunquam mens consiliumque 615
Gignitur in capite, aut pedibus, manibusve, sed unis
Sedibus, et certis regionibus omnis inhæret,
Si non certa loca ad nascendum reddita cuique
Sunt, et ubi quidquid possit durare creatum,
Atque ita multimodis pro totis artubus esse, 620
Membrorum ut nunquam existat præposterus ordo?
Usque adeo sequitur res rem, neque flamma creari in
Fluminibus solita est, neque in igni gignier algor.